
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 12 Mawrth 2015  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

MeetingTitle 

 

09.15 - 09.30 – Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

2 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Sesiwn dystiolaeth 1 (09.30 - 

10.30) (Tudalennau 1 - 23)  

Estyn  

CYPE(4)-08-15 – Papur 1 

 
Meilyr Rowlands, Cyfarwyddwr Strategol  

Catherine Evans, Arolygydd EM 

3 Papurau i’w nodi   

 

Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Crynodeb o’r ymatebion i’r holiadur  

(Tudalennau 24 - 46) 

CYPE(4)-08-15 – Papur i’w nodi 2  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod   

5 Y Pwyllgor yn trafod y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 

(Cymru) (10.30 - 11.15) (Tudalennau 47 - 51)  
CYPE(4)-18-15 – Papur preifat 3 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

CYPE(4)-08-15 – Papur 1 

Tystiolaeth gan : Estyn 

 

Cwestiwn 1 - Beth yw eich barn ar ba mor gyffredin yw'r defnydd o 

athrawon cyflenwi, wedi'i gynllunio a heb ei gynllunio?  
 

Yn 2013, cynhaliodd Estyn arolwg thematig o effaith absenoldeb 

athrawon.  Ymgymerwyd â’r gwaith hwn mewn ymateb i gais am 

gyngor gan Lywodraeth Cymru yn llythyr cylch gorchwyl blynyddol y 

Gweinidog.  Ysgrifennwyd yr adroddiad mewn cydweithrediad â 

Swyddfa Archwilio Cymru. 
 

Nododd Estyn yn ei adroddiad: 

‘Mae cyflwyno’r rheol cyflenwi’n anaml (a chytundeb y gweithlu) wedi 

arwain at fwy o gymhlethdod o ran darparu trefniadau cyflenwi gan 

fod ysgolion yn gwneud trefniadau 
[...]
wedig y 

disgyblion mwy galluog a’r rhai yng nghyfnod allweddol 3, a 

monitro ansawdd yr addysgu a’r dysgu pan fydd athrawon yn 

absennol; 

 A5 sicrhau bod staff cyflenwi yn cael eu cynnwys mewn trefniadau 

rheoli perfformiad;  

 A6 cynnig mwy o gyfleoedd datblygiad proffesiynol i staff cyflenwi; 

a 

 A7 gwneud yn siwr bod staff cyflenwi yn cael gwybodaeth hanfodol 

am iechyd a diogelwch a diogelu, gan gynnwys manylion cyswllt y 

swyddog amddiffyn plant enwebedig yn yr ysgol. 

Dylai awdurdodau lleol ac asiantaethau cyflenwi: 

 A8 ddarparu data cymharol ar gyfraddau absenoldeb athrawon i 

ysgolion; a  

 A9 gofyn am adborth ar ansawdd staff cyflenwi y maent yn eu 

cofrestru, a’i gofnodi, a defnyddio’r wybodaeth hon at ddibenion 

rheoli ansawdd. 

Dylai Llywodraeth Cymru: 

 A10 ddarparu gwell mynediad i staff cyflenwi at y rhaglenni 

hyfforddi cenedlaethol hynny sydd ar gael i athrawon mewn swyddi 

parhaol. 

  

Tudalen y pecyn 23



Cwestiwn 11 - A oes gennych unrhyw sylwadau neu faterion eraill yr 

hoffech eu codi na soniwyd amdanynt yn y cwestiynau penodol? 

 

 

Tudalen y pecyn 24



 

Cyfathrebu’r Cynulliad – Allgymorth 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi 

Crynodeb Holiadur  

Cefndir 

 

Mae Tîm Cyfathrebu Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn gweithio gyda phwyllgorau’r Cynulliad i 

gynnwys pobl Cymru yng ngwaith y Cynulliad.  Rydyn ni’n gwneud hyn drwy greu cysylltiadau 

uniongyrchol rhwng y materion sy'n bwysig i bobl a gwaith y pwyllgorau, a thrwy ddarparu cyfleoedd 

wedi’u teilwra i bobl allu dweud eu dweud. 

 

Mae'r ddogfen hon yn rhoi crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r arolwg ymchwiliad i Waith Athrawon 

Cyflenwi, a gynhaliwyd gan y tîm Allgymorth. 

 

Methodoleg 

 

Gofynnwyd i’r rhai a gymerodd ran ateb ystod o gwestiynau a oedd yn ymwneud â defnydd athrawon 

cyflenwi a pa effaith a gaiff ar ddisgyblion. Hefyd, gofynnwyd i’r rhai a gymerodd ran eu barn 

ynghylch pa mor aml mae ath
[...]
n gyfartal 

Pryder bod y gwaith a wneir mewn gwersi sydd yng ngofal athro cyflenwi’n amherthnasol a / neu’n 

arwynebol  

***Pryder y gallai athro cyflenwi fod yn cymryd gwers mewn pwnc nad yw’n arbenigo ynddo

Defnyddio gwahanol athrawon cyflenwi’n rhy aml

Mae plant yn hapus gydag athro/athrawon cyflenwi sy’n rhoi newid i’r drefn 

**Pryder ynghylch y defnydd o athrawon cyflenwi nad ydynt yn arbenigwyr yn y pwnc yn ystod CA4/

astudiaethau Safon Uwch

*Dylid rhoi rhagor o gefnogaeth i athrawon cyflenwi  (er enghraifft gan yr Ysgol  / yr athro sy’n 

absennol) 

Mae athro cyflenwi tymor hir yn well er mwyn sicrhau dilyniant yn y dysgu

0 5 10 15 20 25 30

T
udalen y pecyn 45



 

Ar gyfer disgyblion mewn ysgolion Cymraeg eu cyfrwng -  

 

Cwestiwn 10: Pan fydd athro cyflenwi yn dysgu eich plenty / plant, a yw’n eu dysgu yn yr un iaith 

ag y maent fel arfer yn cael eu dysgu yn y wers honno?  

Cyfanswm nifer yr ymatebion: 89  

- Yr un iaith: 91.01% (81) 

- Iaith wahanol: 8.99% (8) 

 

 

91%

9%

Yr un iaith

Iaith wahanol

Tudalen y pecyn 46



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 47

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Sesiwn dystiolaeth 1
	CYPE(4)-08-15 - Papur 1

	3.1 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Crynodeb o’r ymatebion i’r holiadur
	5 Y Pwyllgor yn trafod y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)
	CYPE(4)-08-15 - Papur preifat 3






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 12 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  09.20 - 10.37 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2691 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Paul Davies AC (yn lle Angela Burns AC) 

Keith Davies AC 

Suzy Davies AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

 

  

   
Tystion:  Meilyr Rowlands, Estyn 

Catherine Evans, Estyn 

   

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Rogers (Ail Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Angela 

Burns, John Griffiths a Simon Thomas. Dirprwyodd Paul Davies ar ran Angela Burns.  

 

http://senedd.tv/cy/2691


Datganodd Aled Roberts ei fod yn Llywodraethwr Ysgol.   

 

2 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Sesiwn dystiolaeth 1  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth lafar gan Estyn.  

 

3 Papurau i’w nodi  

Nodwyd y papurau.  

 

3.1 Ymchwiliad i Waith Athrawon Cyflenwi - Crynodeb o’r ymatebion i’r holiadur  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod  

Cytunwyd ar y cynnig.  

 

5 Y Pwyllgor yn trafod y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol 

(Cymru)  

Trafododd y Pwyllgor lythyr oddi wrth y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Cytunodd y Pwyllgor i ystyried y dystiolaeth ysgrifenedig i’r Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol ar ôl i'r ymgynghoriad gau. Byddai'r Pwyllgor yn ymateb yn ffurfiol i'r 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar ôl iddo ystyried y dystiolaeth honno.  

 


